rium relegimus vobis, quod ad compendiosum plenitudinem redigens Paulus apostolus insinuat : De cetero, fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque sancta, quæcumque amabilia,

A quæcumque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinae, hæc cogitate quæ accepistis, et didicistis, et audistis, et vidistis in me. Hæc agite; et Dens pacis et dilectionis erit vobis. Amen.

DE DUODECIM ABUSIONIBUS SÆCULI TRACTATUS,

PERPERAM CYPRIANO ET AUGUSTINO ADSCRIPTUS.

CAPUT PRIMUM.

Primus abusionis gradus est, si sine bonis operibus sapiens et prædicator fuerit, qui quod sermone docet, actibus explere negligi. Auditores enim doctrinæ, dieta facere contemnunt, cum prædicatoris opera a predicationis verbis discrepare conspicunt. Numquam enim sit efficax constituentis auctoritas, nisi eam effectu operis cordi affixerit audientis, præsertim cum et ipse doctor, si in vitorum amorem delapsus fuerit, alterius doctoris medicamentum suis vulneribus adhibere parvipendit. Unde et ipse Dominus in Evangelio de doctrina pariter et bono opere instruere volens discipulos, qualem in his cautelam haberent admonebat, dicens : *Quod si sal evanuerit, in quo salictur* (Matth. v, 45)? Hoc est, si doctor erraverit, a quo iterum doctore emendabitur? Et si lumen, quod in te est, tenebrae sunt; ipsæ tenebrae quantæ erunt (Matth. vi, 25)? Si namque oculus a videndi officio desicit; quis a manu, vel a pede, vel a reliquo corpore illud ministerium exigit? Quapropter doctores cogitent, ne ampliori vindictæ subjaceant, si plurimi perditionis occasionem abundantius præsent. Nam et ipse Salomon dum multæ sapientie transgressionem incurrit, totius Israëlitice plebis regni dispersionem solius sui merito prestitit. Quibus ergo committuntur multa, majora perdunt; si non recte dispensaverint rectoris sui munera, quæ perceperunt. Cui enim plus committitur ab eo plus exigitur. *Et servus qui domini sui voluntatem intelligens non facit, acrioribus et gravioribus flagellis vindicta rapulabit* (Luc. xii, 47).

CAPUT II.

Secundus abusionis gradus est, si sine religione

STEPH. BALUZII NOTÆ.

CAP. I. — Constituentis. Prædicantis apud Augustinum, tom. 6. Paulo ante apud eundem *complere.*
Rectoris. *Largitoris*, cod. Corbeiensis.

Et gravioribus. Sic duo codices mss. Reg. et Colbert. Alter in edit. *acrioribus flagellis gravioribusque vindicta rapulabit.* Paulo ante apud Aug. solo suo merito.

CAP. II. — Competit. Convenit apud Aug.

Deseruit. Deserit in duabus mss. et Morell. In se-

B senex esse inveniatur. Cui cum membra exterioris hominis veterascent; vires animi, id est, interioris hominis membra, incrementa roboris non capiunt. Plus enim omnibus religioni operam dare semibus competit, quos præsentis sæculi florida ætas transacta deseruit. Sicut namque in lignis ipsa reproba arbor comparet, quæ post flores fructus optimos cultori suo non exhibet: sic et in hominibus ipse reprobus est, quem flos juventutis deseruit, et tamen in sae corporis senectute, bonorum operum maturos fructus proferre parvipendit. Quid enim stolidius fieri potest; si mens ad perfectionem festinare non contendat, quando totius corporis habitus senectute confectus ad interitum properat? Dux oculi callicant, aures graviter audiunt, capilli flunt, facies in pallorem mutantur, dentes lapsi numero minuantur, cutis arescit, fatus non suaviter olet, pectus suffocatur, tussis cachinnat, genua trepidant, talos et pedes tumor inflat; etiam homo interior qui non senescit, his omnibus aggravatur. Et hæc omnia ruituram jamjamque dominum corporis cito præmuntant. Quid ergo superest, nisi ut dum hujus vitæ defectus appropinquat, nihil aliud cogitare quam quomodo futura habitatio prospere comprehendatur, quisque senex appetat? Juvenibus enim incertus hujus vitæ terminus instat, senibus vero cunctis maturior ex hac luce exitus breviter concordat. Cavendæ sunt ergo homini dñe particulæ, quæ in illius carno non veterascent, et totum hominem secum ad peccatum pertrahunt; cor videlicet et lingua: quia eorū novas